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pre seniorov

Poznáme
NAJLEPŠÍCH
ŠPORTOVCOV

ŠKANTÁROVCI
Naše puto k Prešovskému kraju je silné

Foto: archív Škantárovci

INVESTUJEME
DO ŠKÔL

Víziou sú
moderné centrá
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Krajská samospráva už avizovala, že chce pokračovať v rozbehnutých 
projektoch a púšťa sa aj do nových investícií. V ktorých oblastiach sú 
plány najsmelšie a najbližšie k realizácii? 
Stabilne to budú rekonštrukcie ciest a mostov vrátane výstavby 
novej infraštruktúry. Tempo posledných rokov chceme ešte zdy-
namizovať, aby sme ľuďom zabezpečili kvalitnú prepravu do práce 
či za oddychom. Pokračujeme v modernizácii 43 km ciest v Tat-
rách, púšťame sa do rozsiahlych opráv desiatky úsekov a mostov, 
ktoré sú v zlom alebo nevyhovujúcom stave. Časť z nich bola už 
predstavená na februárovom rokovaní zastupiteľstva a pripravený 
je ďalší veľký balík investícií na aprílovú schôdzu krajského par-
lamentu. Úspešní sme v cyklodoprave, kde sami budujeme nové 
cyklotrasy, najnovšie v Poloninách, no budeme pomáhať aj pri 
ďalších cykloprepojeniach najmä v rámci trasy Eurovelo 11, Tatry 
a Spiš či na Domaši. 
Aktívni sme v oblasti vzdelávania, kde v rámci modernizácie škôl 
budujeme centrá prípravy žiakov na budúce povolanie hodné 
21. storočia. Špičkové priestory už vznikajú v Kežmarku, Starej 
Ľubovni, Poprade – Matejovciach i Prešove, a to konkrétne v SOŠ 
Ľ. Podjavorinskej, kde odborné učebne a nové technické zázemie 
dostanú už v budúcom roku najmä elektrotechnici a  strojári. 
Má to veľký význam, keďže práve o tieto profesie je veľký dopyt 
najmä zo strany potenciálnych investorov, ktorí už avizovali 
vstup do nášho kraja. O to viac akcelerujeme svoje úsilie v duál-
nom vzdelávaní. V oblasti sociálnych služieb sme pokročili vo 
výstavbe nového ZSS v  Bijacovciach, kde sa budú poskytovať 
sociálne i zdravotnícke služby pre 60 klientov s Alzheimerom 
a Parkisonom. Ako splnený záväzok vnímam spustenie komplexnej 
rekonštrukcie medzilaboreckého múzea Andyho Warhola, ktorej 
prípravný proces skomplikovali viaceré objektívne skutočnosti. 
Podstatné je, že jedno z dvoch svetových múzeí kráľa pop-artu 
ideme prebudovať na unikátny komplex, ktorý zatraktívni tento 
región. A podobne je tomu aj pri ďalšej významnej investícií kraja 
- výstavbe nového centrálneho sídla krajskej knižnice v Prešove, 
ktorá úspešne napreduje. 

Samosprávy v novom roku vstúpili do obdobia poznačeného infláciou, 
vysokými cenami energií a opatreniami, ktoré ukrojili z  ich príjmov 
a ovplyvnili ich hospodárenie. Ako sa to prejavilo v nastavení priorít 
kraja na najbližšie obdobie? 
Áno, vstúpili sme do pomerne zložitého obdobia. Na jednej strane 
hľadáme nové riešenia, siahame po optimalizácii i vnútorných 
rezervách, na druhej strane si uvedomujeme veľký investičný 
dlh z minulosti vo viacerých oblastiach, ktoré sú nám zverené. 
Sme napriek tomu optimisticky naladení a uvedomujeme si, že 
napredovanie kraja, zveľaďovanie inštitúcií a rozvojové projekty 
nemôžeme a ani nechceme zastaviť. Podobne sme nastavení na 
získavanie externých zdrojov zo štátu i Európskej únie, či už z Plánu 
obnovy alebo Programu Slovensko, kde chceme byť maximálne 
pripravení na čerpanie finančných prostriedkov. 
Naše priority ostávajú nezmenené – sú to bezpečnejšie cesty, 
modernejšie vzdelávanie, kvalitné sociálne služby, efektívna 
verejná doprava, podpora kultúry a obnova pamiatok. 
Bude nás vidieť a  počuť aj pri ďalších veľkých a  strategických 
témach, kde síce ťaháme za kratší koniec a chýbajú nám kompe-
tencie, ale náš apel je tu nesmierne dôležitý. 

Všestranný rozvoj regiónov 
kraja je zásadná vec pre tvorbu 

našich zámerov a plánov. 

Ak by sme mali byť konkrétnejší, ktoré témy by to boli predovšetkým? 
Mám na mysli hlavne zdravotníctvo, ktoré potrebuje urgentný 
reštart a zodpovedné systémové zmeny aj v ambulantnom sek-
tore. Ďalej je to súčinnosť pri vstupe investorov, kde vieme byť 
veľmi užitoční so získavaním pracovnej sily. A kľúčovou témou 
je rovnako dobudovanie diaľnic a  rýchlostných ciest v  našom 
kraji. Tu ide najmä o zvýšenie priority úsekov medzinárodného 
koridoru R4, ktorých realizácia sa neustále odďaľuje. Táto situácia 
je už neúnosná a znepríjemňuje životy ľuďom najmä v severných 
častiach kraja. 

Realizácia týchto, ale i ďalších plánov predpokladá úzku spoluprácu 
viacerých aktérov a istú vyváženosť investícií. Ako ju chcete dosiahnuť? 
Všestranný rozvoj regiónov, a to vo všetkých trinástich okres-
och kraja, je zásadná vec pre tvorbu našich zámerov a  plánov. 
Uvedomujeme si to v maximálne možnej miere. Vieme, že sa to 
dá len v komunikácii so všetkými dôležitými partnermi, najmä 
mestami, obcami, akademickou obcou, neziskovými organizáciami 
i súkromným sektorom. Určite nás spolu s poslancami krajského 
zastupiteľstva, úradom a našimi inštitúciami čaká veľa práce. Som 
ale presvedčený, že ak budeme napriek rôznorodosti názorov 
konštruktívne diskutovať, hľadať nie populistické, ale rozumné, 
reálne a prospešné riešenia, výsledky sa dostavia. 

A ešte na záver otázka viac osobná. Čím je pre vás Veľká noc, ako ju 
prežívate? 
V kruhu rodiny a blízkych v stíšení a v súlade s posolstvom tohto pre 
všetkých veriacich najvýznamnejšieho sviatku. Pre mňa osobne je 
ním predovšetkým šírenie pokoja, rozvahy, dobra a lásky k blížnemu. 
Oslava zmŕtvychvstania Ježiša Krista je veľkou symbolikou najmä 
pre tieto časy, ktoré žijeme a hlavne nádejou, že aj my sami, svo-
jou troškou, vieme urobiť tento svet lepším miestom pre život. 
Želám všetkým obyvateľom kraja požehnanú Veľkú noc. A jar v duši. 



3 

@presovskykraj

www.psk.sk

  

 
 
 
 

 
 

 
 

  

 
  

        

 
  

Viac peňazí pre
Warholove múzeum

REKONŠTRUUJEME
INTERIÉR KAŠTIEĽA
DESSEWFFYOVCOV

Viac peňazí pre 
Warholove múzeum 
Na modernizáciu Múzea moderného umenia Andyho Warhola 
v  Medzilaborciach dá PSK takmer 7,2 milióna eur z  vlastných 
zdrojov. Schválili to krajskí poslanci na svojom februárovom 
zasadnutí. Ďalších 5,1 milióna eur sa použije z  dotácie vlády. 
Samospráva sa rozhodla navýšiť svoj vklad po tom, čo náklady 
na stavbu výrazne vzrástli a alternatívy navýšenia štátnej dotá-
cie neboli úspešné. V pláne je zrekonštruovať fasádu, priestory, 
vybudovať prístavbu i nadstavbu vrátane nových schodísk a výťa-

REKONŠTRUUJEME 
INTERIÉR KAŠTIEĽA 
DESSEWFFYOVCOV 
Vo vyše 280-ročnom Kaštieli v Hanušovciach nad Topľou sa začalo 
s rozsiahlou obnovou. Pri rekonštrukcii, ktorá je rozdelená do troch 
etáp, sa počíta s výmenou celej elektroinštalácie, vybudovaním 
nového hygienického zázemia na I. a II. nadzemnom podlaží a no-
vou plynovou kotolňou, tiež obnovou podláh. Súčasťou zámeru 
sú reštaurátorské práce, ktoré budú prebiehať i  na barokovom 
štukovom strope, a zaobstaranie nového mobiliáru. Prvá etapa by 
mala prebiehať do konca roka 2024 s predpokladaným nákladom 
takmer 800-tisíc eur. Z toho viac ako 323-tisíc eur zafinancuje 
PSK z vlastného rozpočtu, zvyšných 475-tisíc eur je z prostried-
kov rezortu kultúry. Počas rekonštrukcie je kaštieľ pre verejnosť 
čiastočne uzatvorený. ■ 

Kultúra 
hov. Rekonštrukcia múzea prinesie rozšírenie galérie i depozitu, 
vznik nových ateliérov, priestor pre vzdelávacie programy až po 
pútavejšie expozície. Prestavba ponúkne do budúcna aj prezentáciu 
umenia na strešnej terase, fasáde budovy, ako aj na námestí 
pred budovou. Ako zhodne odznelo vo viacerých vystúpeniach 
krajských poslancov, táto investícia je významná a potrebná pre 
zatraktívnenie mesta a regiónu aj vzhľadom na jedinečnosť múzea 
a jeho európsky kontext. ■ 
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MODERNÉ ŠKOLSTVO
v Presovskomv Presovskom krajikraji ˇ̌ 

Školstvo MODERNÉ ŠKOLSTVO 

V Spojenej škole na Ulici 
Ľudmily Podjavorinskej 
v Prešove začal Prešovský 
samosprávny kraj s roz-
siahlou rekonštrukciou. 
Premenou prejde hala 
praktického vyučovania, 
sklad, telocvičňa i učebne. 

Rekonštrukcia za 9 miliónov eur 
Moderné, špičkovo dovybavené centrum pre odborné vzdelávanie 
pre oblasť strojárenstva a elektrotechniky bude výsledkom rozsiah-
lej rekonštrukcie za takmer 9 miliónov eur v Spojenej škole 
na Ul. Ľ. Podjavorinskej v Prešove. Projekt realizuje PSK 
vďaka vlastným zdrojom (2,3 mil. eur) a európskym financiám (8,9 
mil. eur) z programu IROP, a to v rámci iniciatívy Catching-up 
Regions. Stavebné práce budú prebiehať na vyše 50-ročnej hale 
praktického vyučovania, ktorá sa aktuálne využíva len z polovice. 
Druhá časť je z dôvodu dispozičného riešenia a pre technický stav 
nevyužívaná. V hale pribudne aj medzipodlažie za účelom využitia 
celého veľkopriestoru. Taktiež sa zrekonštruuje telocvičňa a sklad 
v areáli školy. 

Prestavbou haly sa vytvorí komplex s teoretickými a praktickými 
učebňami. Prepojený bude s prezentačným zázemím, šatňami, 
hygienickými aj skladovými priestormi. Zmodernizuje sa oko-
lie školy, pribudnú bezbariérové vstupy, zrealizujú sa parkové 
a sadové úpravy, osvetlenie areálu, doplnia sa drobné exteriérové 
prvky oddychovej zóny. Súčasťou projektu je aj kvalitné ma-
teriálno-technické dovybavenie odborných učební a priestorov 
pre praktické vzdelávanie (1,3 mil. eur). Zmodernizujú sa napr. 
učebne pre metrológiu, CNC a strojárske dielne, pribudne trenažér 
virtuálneho zvárania. Vybaví sa tiež dielňa pre pneumatiku a hyd-
rauliku. Projekt by mal byť zrealizovaný do roka. Ide o  jednu 
z  piatich pilotných škôl z  prvej etapy iniciatívy CuRI v  oblasti 
rozvoja stredného odborného vzdelávania a prípravy. ■ 

Určite to podporí aj duálne vzdelávanie, v kto-
rom, čo sa týka technickej oblasti patríme 
medzi lídrov a  dosahujeme v  ňom vynika-
júce výsledky. Svedčí o  tom 95% úspešnosť 
uplatnenia sa našich dualistov po maturite 
v zamestnaneckom procese. 
Ján Holub, riaditeľ školy 
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Moderné vzdelávacie centrum pre remeslá a  náborové aktivi-
ty pribudne na Elokovanom pracovisku Spojenej 
školy, Stará Ľubovňa v Lomničke. Dvojpodlažná 
novostavba je ďalšou z aktivít iniciatívy na pomoc dobieha-
júcim regiónom CuRI. Nový objekt s  kapacitou do 250 miest 
má zhotoviteľ vybudovať do marca 2024. Krajská samospráva 
na tento účel využije zdroje z  IROP (2,23 mil. eur), ako aj fi-
nancie z vlastného rozpočtu. Na projekte sa konkrétne podieľa 
5 % spolufinancovaním (približne 119-tisíc eur) a dofinancovaním 
v hodnote 614-tisíc eur. Celková výška investície je 3 milióny eur, 
ďalších 430-tisíc eur je z projektu určených na materiálno-tech-
nické vybavenie. Nová budova bude slúžiť ako kvalitné zázemie 
na prax žiakov v  oblasti poľnohospodárstva, výroby konfekcie 
a remesiel. A zároveň ako náborové centrom pre rómskych žiakov 
z miestnej základnej školy. ■ 

Modernizácia Spojenej školy v Starej 
Ľubovni naberá reálne kontúry. 
Projekt sa realizuje v  troch 
etapách a oprávnené výdavky 
tu predstavujú 5,8 milióna 
eur. Po ukončení všetkých 
prác bude mať škola zre-
konštruované priestory, ale 
aj vybudované nové učebne, 
napr. pre výučbu barbecue, 
cukrárov a stolárov. Pribudne 
tiež nový športový areál, 
cvičný hotel pre zabezpečovanie 
praktického vyučovania aj potrebné 
materiálne vybavenie. Inováciou pre-
chádzajú postupne tiež vzdelávacie programy a učebné osnovy. ■ 

Catching-up Regions (CuRI) je iniciatívou na pomoc 
dobiehajúcim regiónom na podporu ich rastu a ino-
vácií, odstránenie prekážok pre lepšie využívanie 
EÚ fondov a na zvýšenie prínosu investícií. Na SR 
sa realizuje vďaka spolupráci Európskej komisie, 
Svetovej banky a MIRRI SR. V roku 2018 sa do nej 
pilotne zapojil PSK. Iniciatíva do stredného od-
borného školstva v  regióne prináša komplexný 
systém a dôležité zmeny vedúce k modernizácii, 
inovácii a zlepšeniu kvality odborného vzdeláva-
nia, ale aj k podpore marginalizovaných rómskych 
komunít. ■ 
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Vzdelávacie 
centrum pre remeslá

 Cvicný hotel
i učebňa na barbecue
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--Podujatie Športovec Prešovského samosprávneho kraja vstúpilo už do svojho 19. ročníka. Ceny prinieslo jednotlivcom a kolek
tívom, ktorí v roku 2022 dosiahli výnimočné úspechy na národných aj medzinárodných športoviskách. Súčasťou slávnostného 
udeľovania ocenení 16. marca v Historickej budove DJZ v Prešove bolo tento rok 11 kategórií. Novinkou bolo otvorenie Športovej 
siene slávy Prešovského samosprávneho kraja, do ktorej boli uvedení prví štyria športovci.

Športovec PSK 

Podujatie Športovec Prešovského samosprávneho kraja vstúpilo už do svojho 19. ročníka. Ceny prinieslo jednotlivcom a kolek 
tívom, ktorí v roku 2022 dosiahli výnimočné úspechy na národných aj medzinárodných športoviskách. Súčasťou slávnostného 
udeľovania ocenení 16. marca v Historickej budove DJZ v Prešove bolo tento rok 11 kategórií. Novinkou bolo otvorenie Športovej 
siene slávy Prešovského samosprávneho kraja, do ktorej boli uvedení prví štyria športovci. 

Sezóna 2022 bola pre najúspešnejšieho športovca PSK za rok 2021 
obhajovacou. Rodák z  osetskej obce Karman-Sindzikau, ktorý 
Slovensko úspešne reprezentuje od roku 2018, dokázal v minulej 
sezóne zopakovať svoje úspechy z  olympijského roku. Najskôr 
obhájil titul majstra Európy v kategórii do 74 kg, keď triumfoval 
v  Budapešti. Na majstrovstvách sveta v  Belehrade získal znova 
titul vicemajstra sveta. Okrem toho sa v minulom roku stal víťazom 
renkingových turnajov v Astane a Ríme a zaradil sa medzi najlepších 
zápasníkov sveta. Vo svojej kategórii je svetovou jednotkou. Aj vďaka 
tomu bol nominovaný na prestížnom Svetovom pohári do tímu sveta, 
kde vyhral všetky tri svoje súboje. ■ 

Rodák zo Starej Ľubovne je napriek stále aktívnej kariére už teraz historicky 
najlepším slovenským futsalistom, ktorý sa dokázal presadiť aj medzi naj-
lepšími hráčmi sveta. V priebehu dvoch sezón sa stal dvakrát najužitočnej-
ším hráčom súťaže Sparty Praha. Z metropoly Čiech zamieril do najlepšej 
futsalovej ligy sveta – španielskej Primera Dvision a v novom tíme Santa 
Coloma sa stal najlepším strelcom a krídelníkom súťaže. V roku 2022 prestúpil 
do klubu päťnásobného víťaza futsalovej Ligy majstrov - španielskeho In-
teru Movistar. V top lige sveta v minulom roku prekonal hranicu 100 zápasov 
a zaznamenal úctyhodných 71 gólov. Svojimi výkonmi sa už po siedmykrát stal 
najlepším futsalistom Slovenska. ■ 

Tajmuraz Salkazanov 
zápasenie (ZK Vihorlat Snina) 

Tomáš Drahovský
futsal (Stará Ľubovňa) 

NAJÚSPEŠNEJŠÍŠPORTOVEC
PSK

ZA ROK
2022 

CENAPREDSEDU
PSK 
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Batyrbek CAKULOV 
(zápasenie, ZK Vihorlat Snina) 

Lucia FECKOVÁ 
(kickbox, KK Panter Prešov) 

Marek HULÍN 
(nohejbal, Svit) 

Filip MEŠÁR 
(hokej, HK Poprad/Kitchener 
Rangers) 

Tamara POTOCKÁ 
(plávanie, Klub plávania 
Aquacity Poprad) 

ĎALŠÍ OCENENÍ BEZ URČENIA PORADIA 

OCENENÍ ŠPORTOVCI PSK ZA ROK 2022 

Cena pre znevýhodneného športovca 
MIROSLAV HARAUS (parazjazdové lyžovanie, ŠK HM Slovakia) 

Najúspešnejšie kolektívy dospelých 
víťaz: TATRAN PREŠOV, hádzaná 
VK Mirad UNIPO Prešov, volejbal 

ZK Vihorlat Snina, zápasenie 

Najúspešnejšie kolektívy mládeže 
víťaz: VKM STARÁ ĽUBOVŇA, volejbal chlapci 
Tatran Prešov, hádzaná chlapci 

MŠK Vranov n/Topľou, atletika mix 

Najúspešnejší tréner dospelých 
MARCEL MATEJ, in memoriam (silový šport, KSTaK Matej Bardejov) 

Najúspešnejší tréner mládeže PSK 
MICHAELA DROBNÁ (basketbal, BKM Iskra Svit) 

Najúspešnejší športovci stredných škôl 
LUKAS MARCO SCHÜTZ 
(Spartan Race, Hotelová akadémia Otta Brucknera, Kežmarok) 

KAMILA NOVOTNÁ 
(športová streľba, ŠKP Prešov/Gymnázium, Konštantínova 2, Prešov) 

Najúspešnejšia stredná škola 
STREDNÁ ŠPORTOVÁ ŠKOLA, POPRAD 

Najväčší talent do 15 rokov 
TAMARA TOKÁROVÁ (rýchlokorčulovanie, PRK Prešov) 

Najpopulárnejší športovec podľa internetového hlasovania 
JOZEF DOLNÝ (futbal, 1. FC Tatran Prešov) 

Najväčšia z legiend prešovského 
futbalu, oficiálne vyhlásená 

za najlepšieho a  najpopu-
lárnejšieho prešovského 
športovca 20. storočia. Počas 
svojej 22-ročnej kariéry bol 
symbolom vernosti k  ma-
terskému klubu – Tatranu 

Prešov a  jeho obávaným 
kanonierom. V  rokoch 1961 

a 1964 sa stal kráľom ligových 
strelcov. Nastrieľal spolu až 164 

ligových gólov. Dres Československa si 
obliekol v 14-tich zápasoch a v roku 1960 sa v Marseille zaslúžil 
o zisk 3. miesta v Pohári národov. Bol tiež mládežníckym trénerom 
a zakladateľom ženského futbalu v Prešove. Zomrel 28. januára 
2013 vo veku 86 rokov. ■ 

Úspešní deblkanoisti vyhrali trikrát 
celkové hodnotenie Svetového 

pohára. Na majstrovstvách 
sveta vybojovali deväť cen-

ných kovov, z  nich v  roku 
2009 dva zlaté. Na maj-
strovstvách Európy získali 
13 medailí, z  toho sedem 
zlatých. V  roku 2016 sa 

stali olympijskými víťaz-
mi v  C2 v  Rio de Janeiro. 

Sú držiteľmi Krištáľového 
krídla i  laureátmi Siene 

slávy olympionikov Slovenska. 
V roku 2016 sa stali najúspešnejšími 

športovcami ankety Športovec PSK. ■ 

Svoju kariéru ovenčenú 
pôsobením v  NHL v  New 
York Rangers a  Los An-
geles Kings odštarto-
val v  roku 1977 v  rodnom 
Prešove, kde ju v  roku 2003 
aj ukončil. V  najvyšších súťa-
žiach odohral 739 zápasov, získal 
v  nich 788 kanadských bodov. Reprezentačný dres si obliekol 
v 211 zápasoch a v nich strelil 66 gólov. Na majstrovstvách sveta 
bol raz zlatý (1985) a dvakrát strieborný a bronzový. Zo zimných 
olympijských hier má striebro (1984) a bronz (1992). Na svojom 
konte má päť majstrovských titulov, z toho štyri federálne a jeden 
slovenský. V roku 1984 sa stal držiteľom Zlatej hokejky. Od roku 
2005 je členom Siene slávy slovenského hokeja. ■ 

Ladislav Pavlovic,in memoriam

 futbal 

ˇ 

Ladislav a Peter 
Skantárovci         vodný slalom ˇ 

Igor Liba 
hokej 

Oliver RÁBEK 
(hádzaná, Tatran Prešov) 

Lillian SLUŠNÁ 
(plávanie, GPO Svit) 

Jozef WITTNER 
(bojové umenie, ZAO MMA 
Gym-Prešov) 

Adam ŽAMPA 
(zjazdové lyžovanie, Žampa 
Ski Club Vysoké Tatry) 
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Foto: archív Škantárovci 

Rozhovor 

Ich vysnívaná olympijská cesta k vodnému slalomu sa začala ešte na 
Dunajci pod Troma korunami. Aj keď sú pravdepodobne poslednými 
olympijskými víťazmi v kategórii C2, na vodu nezanevreli. Aj teraz 
si vo voľnom čase radi zapádlujú. Zlatí olympionici vodnoslalomári 

Peter (41) a Ladislav (40) Škantárovci. 
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ŠKANTÁROVCI 
brázdia divoké vody už len pre radosť 

Ste medzi prvými športovcami, ktorí sa ocitli v Špor-
tovej sieni slávy PSK. Čo to pre vás znamená? 
L: V prvom rade je to veľká pocta. Naozaj ma to veľmi milo prekvapi-
lo a zároveň potešilo. Počas kariéry sme absolvovali mnoho vy-
hodnotení a vyhlásení, ale priznám sa, že tie najkrajšie spomienky 
mám práve z vyhlasovania najlepších športovcov PSK. Ale nebude to 
náhoda, pretože som východniar a aj keď na východe nebývam, vždy 
keď sa tu vraciam, cítim, že tu som doma a cítim sa tu najlepšie. 
P: Veľmi si to vážim a je to pre mňa veľká pocta. Keď som sa to 
dozvedel, prekvapilo ma to a zároveň veľmi milo potešilo. Takéto 
veci sa nestávajú každý deň, a preto som za tento zápis do športovej 
histórie PSK veľmi vďačný. 

Dlhé roky ste tvorili nerozlučnú dvojicu ako de-
blkanoisti. Ako je to teraz po ukončení vašej úspešnej 
športovej kariéry? 
L: Hneď po ukončení našej kariéry sme sa s Peťom rozdelili a každý 
pôsobil v inej športovej oblasti. Peťo pokračoval v trénerskej čin-
nosti a ja v manažérskej v rámci Športového centra polície. Boli 
sme ale často v kontakte a s odstupom času Peťo skončil ako tréner 
a pokračuje tak ako ja v manažérskej funkcii dokonca na rovnakej 
chodbe. Takže sa vidíme skoro každý deň. 
P: Po ukončení spoločnej kariéry sa naše cesty na chvíľočku rozišli, 
aj keď sme obaja ostali aj naďalej pri 
športe, no každý v inej pozícii. Dodnes 
pracujeme v Športovom centre polí-
cie, kde som ja ďalšie tri roky po ka-
riére pôsobil ako tréner OH medai-
listu Mateja Beňuša a  Aťo pracoval 
na oddelení rôznych športov. Neskôr 
som začal pôsobiť na oddelení vodných 
športov, kde mám na starosti vodný 
slalom a musím povedať, že ma táto 
práca absolútne baví a napĺňa. 

Vaším najväčším spoločným 
úspechom je olympijské zlato 
z roku 2016, ktoré ste si vybojovali v Brazílii. Meno
Škantárovci sa tak zapísalo do športovej histórie 
celého sveta. Spoznávajú vás ešte ľudia na ulici? 
L: Po olympiáde to bolo oveľa intenzívnejšie. Ale je pravda, že aj 
teraz sa sem tam stane, že stretneme niekoho, kto nás pozná. 
Dobre to padne, keď sa prihovorí a spraví si s nami fotku. 
P: Hlavne nás poznajú ľudia podľa priezviska, keďže sme celý život 
nosili na hlavách prilby. 

Máte nejakých nasledovníkov - vodnoslalomárov, 
ktorí majú našliapnuté stať sa novými Škantárovcami 
alebo Hochschornerovcami? 
L: Vzhľadom na to, že naša disciplína bolo vylúčená z programu 
OH, tak naša kategória časom úplne zanikla, keďže nemala pod-
poru. Preto ostaneme pravdepodobne naveky poslední OH víťazi 
v kategórii C2. 

Môžeme byť 
kdekoľvek na svete, 

Pieniny budú pre nás 
navždy najkrajším 

domovom. 

P: Presne tak. Keďže našu kategóriu po OH v Rio de Janeiro zrušili 
ako olympijskú disciplínu, čo je naozaj veľká škoda, tak to vyzerá, 
že na dlhé roky budeme poslednými, ale zároveň stále aktuál-
nymi OH víťazmi v kategórii C2. No pevne verím, že v ostatných 
kategóriách budú úspechy všetkých medailistov z OH vo vodnom 
slalome obrovskou motiváciou pre mladšiu generáciu športovcov. 

Je podpora vodného slalomu na Slovensku dosta-
točná? Na druhej strane, ako motivovať mladých, 
aby sa venovali práve tomuto športu? 
L: Vodný slalom na Slovensku má vytvorené veľmi dobré podmienky 
na trénovanie. Aj keď nie sú ideálne, ale máme to najdôležitejšie 
- zázemie. Športovci môžu trénovať na troch umelých kanáloch 
v Žiline, Liptovskom Mikuláši a Čunove. Máme dobrých trénerov, 
veľkú členskú základňu, čo je základ dobrého úspechu. 
P: Motiváciou pre mládež by mohli byť práve všetky úspechy, 
ktoré slalomári vo svete dosiahli. Je to nádherný šport, ktorý sa 
vykonáva vo vonkajšom prostredí v spojení s prírodou a neustále 
sa meniacim charakterom vody, čo prináša stále nové zážitky 
z tréningu. 

Aký je to pocit zdolávať divoké vody? 
Nechýba vám to? 
L: Priznám sa, že som si nevedel predstaviť, že raz skončím s vod-

ným slalomom. Ale po skončení kariéry 
je to pre mňa uzavretá kapitola a ne-
chýba mi to tak, ako by som očakával. 
Sem tam sa idem povoziť na vodu, ale 
naozaj už len pre radosť. 
P: Jazdiť na divokej vode je úžasný 
pocit. Ešte nedávno to bol celý môj 
život. Voda je predsa len živel, ktorý 
sa krotí veľmi ťažko, ale tréningom 
sa človek dokáže s vodou skamarátiť. 
Potom je to už len o vzájomnej spo-
lupráci, nových výzvach a  dobrom 
pocite z jazdenia. Keď som chodil po 
sústredeniach ako tréner, vždy som 

mal nutkanie sadnúť si na vodu a pojazdiť si, lebo spomienky boli 
naozaj silné. A tak je to aj dodnes. Keď je na to príležitosť a som 
pri vode, tak si idem veľmi rád popádlovať. 

Napriek tomu, že nežijete v Prešovskom kraji, máte 
tu svoje korene. Čo máte na našom kraji najradšej? 
L: Tak, ako som už naznačil, napriek tomu, že nežijem v Prešovskom 
kraji, vždy sa tu rád vraciam a je možné, že sa tu raz aj natrvalo 
vrátim. Pochádzam z Pienin z malého mesta pod Troma korun-
ami - Spišská Stará Ves. Je tam nádherná príroda, poznám tam 
každý kút a mám tam hlavne rodičov, kamarátov a veľa silných 
spomienok. 
P: Áno, nežijem tu, ale srdce nedokážete oklamať. Vyrastali sme 
ako deti v krásnom prostredí Pienin, kde sa priamo v Červenom 
Kláštore na rieke Dunajec začala aj naša vysnívaná cesta vodného 
slalomu smerom k olympijským hrám. To puto k tomuto kraju je 
neskutočne silné. Môžem byť kdekoľvek na svete, no Pieniny budú 
pre mňa navždy výnimočné a navždy tým najkrajším domovom. ■ 
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Investície 
Po vyše roku rekonštrukčných prác sa školská telocvičňa v Bija-
covciach zmenila na moderné športovisko. A to vďaka zdrojom 
PSK (625-tisíc eur) a  dotácii z  Fondu na podporu športu (viac 
ako 420-tisíc eur). Celkovo si obnova elokovaného pracoviska, 
ktoré je od 1. septembra 2021 súčasťou SOŠ lesníckej v Prešove, 
vyžiadala investíciu za vyše 1 milión eur. Obnovou prešiel skelet 
budovy, pribudlo vonkajšie schodisko, vymenili sa okná, položila 
sa keramická dlažba a drevená palubová podlaha. Vybudovala sa 
nová plynová kotolňa, nové sú i rozvody kúrenia, vody a odpadu, 

VYNOVENÁ ŠKOLSKÁ 
TELOCVIČŇA 

v Bijacovciach 
zdravotechnické zariadenia, elektrika, osvetlenie i smart tech-
nológie. Telocvičňu budú využívať žiaci školy aj športové kluby 
z okolia. ■ 

PRED 

PO 

Dobrá správa
pre cyklistov v Poloninách 
V Poloninách sa začala jedna z najväčších investičných 
akcií v oblasti cestovného ruchu za posledné desaťročie. 
PSK sa pustil do budovania I. etapy cyklistického 
okruhu Poloniny trail. Na úseku od Stariny po 
bývalé Ruské zrekonštruuje vyše 14 km jestvu-
júcich a smerom na Stakčín vybuduje viac ako 
8 km nových cyklotrás. Do jedného roka by tak 
v Poloninách malo vzniknúť 23 km cyklotrás za 
vyše 11,2 milióna eur. Ide o zdroje z  IROP (7,6 
mil. eur), MIRRI (1,6 mil. eur) a PSK (viac ako 2 
mil. eur). Okrem obnovy miestnych komunikácií 
a  mostov sa vybuduje podchod, pribudnú oporné 
múry, oddychové zóny (altánky), lavičky či cyklolávky. 
Projekt je súčasťou iniciatívy Catching-up Regions. ■ 

Je to omnoho viac iba ako cyklotrasa, 
lebo s ňou prídu nové aktivity, ako je 
cestovný ruch a  podpora kultúrneho 
dedičstva. Môže sa to stať hybnou silou 
ďalšieho rozvoja v Poloninách. 

Pascal Boijmans, Európska komisia 
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Posvietime si na mosty 
Krajskí cestári plánujú vykonať v tomto roku 1551 mostných pre-
hliadok. Z toho 1235 bežných a 316 hlavných prehliadok. V prípade 
nepredvídaných okolností (záplavy, zosuvy, havárie cudzích 
zariadení, napr. potrubí, umiestnených na  moste), pri ktorých 
dôjde k  poškodeniu, budú zamestnanci SÚC PSK vykonávať aj 
mimoriadne prehliadky. Výsledky kontrol pomôžu pri plánovaní 
údržby, opráv, rekonštrukcií a prijímaní rozhodnutí o obmedzení 
premávky alebo uzávierke. ■ 

ZĽAVNENÉ LÍSTKY 
od 63 rokov 

Nové 
investície Doprava 
za 30 miliónov eur 
PSK plánuje opraviť ďalšie cesty a mosty. Na tento účel si vezme 
úver vo výške 30 miliónov eur od spoločnosti Slovak Investment 
Holding, ktorá patrí pod ministerstvo financií. Na februárovom 
zastupiteľstve to schválili krajskí poslanci. Správa a údržba ciest 
PSK má v zásobníku niekoľko desiatok projektov. A to zo všetkých 
13 okresov kraja. Ide o cesty a mosty v uspokojivom, zlom, veľmi 
zlom, havarijnom a nevyhovujúcom stave. ■ 

Z PLÁNOV NA ROK 2023 
Rekonštrukcia mosta cez Močidlový potok 
na konci obce Hudcovce (okr. Humenné) – 5. STS 

Rekonštrukcia mosta cez miestny potok, 
k. ú. Vyšné Repáše (okr. Levoča) – 6. STS 

Rekonštrukcia mosta cez potok Hrabovec 
pred obcou Nižné Raslavice (okr. Bardejov) – 4. STS 

Rekonštrukcia mosta nad diaľnicou 
pred obcou Batizovce (okr. Poprad) – 4. STS 

Modernizácia cesty II/542 a II/543 - križovatky 
Spišská Stará Ves (okr. Kežmarok) – nevyhovujúci stav 

Rekonštrukcia mostov M127, M3291 v obci 
Radvaň nad Laborcom (okr. Medzilaborce) – 6. STS 
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Rekonštrukcia mosta cez potok Kanišov 
v obci Nižný Slavkov (okr. Sabinov) – 6. STS 

Rekonštrukcia mosta cez Hrušovský potok v obci 
Nižný Hrušov (okr. Vranov nad Topľou) – 6. STS 

Rekonštrukcia cesty III/3099, Ihľany 
(okr. Stará Ľubovňa) – nevyhovujúci stav 

Rekonštrukcia mosta M3149 cez potok 
Čerťaž pred obcou Soľník (okr. Stropkov) – 6. STS 

Rekonštrukcia cesty III/3554 Nižný Mirošov – Dubová 
(okr. Svidník) – nevyhovujúci stav 

Rekonštrukcia mosta M5833 nad traťou ŽSR 
v meste Prešov (okr. Prešov) – 6. STS 

Rekonštrukcia mosta v obci Zboj (okr. Snina) – 6. STS 

V prímestskej autobusovej do-
prave na východe Slovenska 
majú od 1. februára nárok 
na zľavnené cestovné už aj 
seniori od 63 do 70 rokov. 
Doposiaľ totiž uhrádzali 
plnú výšku cestovného. 
Seniori nad 70 rokov cestu-
jú v prímestskej autobusovej 
doprave za osobitné cestovné 
0,30 eur za každých 50 km 
pri platbe s  dopravnou kartou 
a 0,50 eur pri platbe v hotovosti. 
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Poslanci PSK V REGIÓNOCH VÁS ZASTUPUJÚ 

Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja tvorí 65 poslan-
cov, ktorí zastupujú záujmy občanov v 13 okresoch. Na zasadnutiach 
rozhodujú o základných otázkach samosprávneho kraja. Najbližšie 
tak urobia 17. apríla. 

BARDEJOV 

Juraj Pavol Štefan 
BOCHŇA CEĽUCH HARČARUFKA 

ˇLEVOCA 

Jozef Miloslav Jana 
GURA REPASKÝ SURÁKOVÁ 

MEDZILABORCE 

Marek Jozef Patrik Adrian 
HUDÁK KMEC MIHAĽ KALIŇAK 

HUMENNÉ POPRAD 

Michal Luciána Ondrej Milan Anton Jozef 
BABIN HOPTOVÁ MUDRY BARAN DANKO JANIGA 

Lucia Jana 
SUKEĽOVÁ VAĽOVÁ 

ˇKEZMAROK 

Štefan BIEĽAK Ján Pavel 
podpredseda PSK FERENČÁK HUDÁČEK 

Vladimír Martin František 
LAJČÁK LAJOŠ MAJERSKÝ 

Štefan Igor 
PČOLA WZOŠ 

STROPKOV 

Ján Milan Pavol Martin Dušan 
KURŇAVA MAZUREK SLOVÍK JAKUBOV LUKÁČ 
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ˇPRESOV 

Vladislav Zuzana Artúr Miroslav Marián Rudolf Richard 
BAŠISTA BEDNÁROVÁ BENES BENKO DAMANKOŠ DUPKALA ELIÁŠ 

Pavel Michal Viera František Gabriel Andrea 
HAGYARI KALIŇÁK LEŠČÁKOVÁ OĽHA PAĽA TURČANOVÁ 

SABINOV ˇSTARÁ ĽUBOVNA 

Marek Vladimír Peter Peter Michal 
HRABČÁK JÁNOŠÍK KANDRÁČ BIZOVSKÝ DIDIK 

Jozef KANUŠČÁK Michal 
podpredseda PSK REPASKÝ 

SNINA 

Ján Nadežda Peter 
HOLINKA SIRKOVÁ VOLOŠIN 

SVIDNÍK 

Ján Michal Ján 
HIRČKO IĽKANIN VOOK 

Martin František 
KARAŠ ORLOVSKÝ 

VRANOV NAD TOPĽOU 

Jozef Jozef Alfonz 
BARAN BERTA KOBIELSKÝ 

Peter Jaroslav Ján 
KOCÁK MAKATÚRA RAGAN 

STAROSTOVIA KDH, SME RODINY, nezávislí REPUBLIKA A NEZÁVISLÍ SaS, Za ľudí KANDIDÁTI 
SPOLU, DS, ŠANCA, Hlas - sociálna demokracia, OĽANO-NOVA-KÚ ODS - ObčianskiSMER - SD, Aliancia - ÚSVIT -ZMENA ZDOLA demokrati Slovenska, Szövetség Progresívne Slovensko 
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Prepájanie aktérov
na Inovačnom dni

POMÁHAME ZLEPŠOVAŤ
ŽIVOT ĽUDÍ V POHRANIČÍ 

Regiony´ Rozvoj slovensko-poľského územiaRozvoj slovensko-poľského územia 
podporia aj eurofondypodporia aj eurofondy 

Cezhraničná slovensko-poľská spolupráca medzi PSK a  Ma-
lopoľským vojvodstvom bude pokračovať aj v novom programovom 
období. Kľúčovou pomocou budú európske štrukturálne fondy, 
pričom len z  programu Interreg pôjde do slovensko-poľského 
pohraničia takmer 130 miliónov eur. Prioritou bude regionálny 
rozvoj, budovanie ciest, cyklochodníkov, ale aj podpora kultúry 
a  cestovného ruchu. Zhodli sa na tom najvyšší predstavitelia 
územných samospráv koncom februára na hrade Ľubovňa, kde 
deklarovali vzájomné partnerstvo i záujem o  spoločné aktivity 
na najbližšie roky. ■ 

Prepájanie aktérov 
na Inovačnom dni 
Zosieťovať podnikateľov, verejnú správu i  vedu a  výskum – to 

bolo hlavné posolstvo Inovačného dňa, ktorý 
pripravil Prešovský samosprávny kraj 

v  polovici marca. Konceptom, ktorý 
je vo svete známy ako Triple helix, 

chcela samospráva podporiť vznik 
partnerstva prospešného pre všet-
ky zúčastnené strany. Pozitíva 
spolupráce vyzdvihol kraj na 
príkladoch dobrej praxe, tiež in-
formoval o možnostiach financo-
vania medzisektorovej spolupráce 

z Programu Slovensko a Plánu ob-
novy. V  sieťovaní aktérov plánuje 

pokračovať aj naďalej adresnejšími 
stretnutiami na univerzitách, biznis 

raňajkami a ďalšími aktivitami. ■ 

Našou úlohou je hľadať také témy spolupráce, 
ktoré vieme a môžeme realizovať a ktoré prinášajú 
viditeľné výsledky na našich územiach. V  cen-
tre záujmu bude okrem iných oblastí rozvoj 
cezhraničného dopravného prepojenia, budovanie 
ciest, ale aj cykloturizmus. 
Witold Kozłowski 
maršálek Malopoľského vojvodstva 

POMÁHAME ZLEPŠOVAŤ 
ŽIVOT ĽUDÍ V POHRANIČÍ 
Z Programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 boli vyhlásené 
prvé výzvy na podporu života v poľsko-slovenskom pohraničí. 
Viac ako 41 miliónov eur pôjde na ochranu životného prostredia 
a opravy ciest v pohraničí. Financie sú určené aj pre prijímateľov 
z PSK. Ďalších 3,9 milióna eur bude môcť Prešovský kraj využiť 
na aktivity, ktoré budú budovať spoluprácu medzi inštitúciami, 
obyvateľmi pohraničia, vzájomnú 
dôveru a najmä propagáciou akcií 
typu „ľudia ľuďom“. Vo februári 
podal kraj žiadosť o príspevok, 
vďaka čomu sa aj menšie obce 
či miestne organizácie budú 
môcť uchádzať o  príspevok 
vo forme malých projektov. 
Vyhlasovanie prvej výzvy 
sa očakáva v druhej polovici 
roka. ■ 
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  PROJEKTY V REGIÓNOCH KRÁTKO z kraja
Podporíme
PROJEKTY V REGIÓNOCH 
Dva milióny eur rozdelí krajská samospráva a podporí tak zmys-
luplné projekty v regiónoch. Žiadatelia sa mohli do konca marca 
uchádzať o financie v troch grantových výzvach v programoch 
Šport, Kultúra, Sociálne služby či Rodinná samospráva. Novinkou 
sú dva programy – Podpora životného prostredia a rozvoj envi-
ronmentálneho povedomia a tiež Podpora všeobecne prospešných 
služieb v zdravotníctve. Kto bude úspešní, sa dozvedia žiadatelia 
v máji (Výzva Participatívny rozpočet), v júni (Výzva poslancov 
PSK) a v auguste (Výzva Predsedu PSK). Pri Participatívnom 
rozpočte PSK rozhodne o víťazných zámeroch široká verejnosť. 
SMS hlasovanie bude spustené 26. apríla a potrvá do 10. mája. 
Výsledky budú známe do 10 dní od ukončenia hlasovania. ■ 

V  predchádzajúcom programovom období 
2014 – 2020 patril Program Interreg PL-SK 
k  najúspešnejším eurofondovým programom. 
V pohraničí sa podarilo vybudovať a označiť 2700 
km cezhraničných rekreačných chodníkov (náučné 
chodníky, turistické trasy, cyklotrasy), zmoderni-
zovať 160 km ciest II. a III. triedy a obnoviť 400 
objektov kultúrneho a prírodného dedičstva. ■ 
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Viacúčelové ihrisko v obci Stebník 

PRED 

PO 

KRÁTKO z kraja 
Benefičný bowling 
Na 15. ročníku Benefičného bowlingového turnaja, ktorého 
organizátorom je PSK a spoločnosť 4 SPORT, sa vyzbieralo 
10-tisíc eur. Financie pomôžu žiadateľom Nadácie PSK na 
podporu rodiny, ktorými sú jednotlivci a rodiny so zdravot-
nými či existenciálnymi problémami. Do podujatia sa zapojilo 
24 družstiev. 

Bezbariérové školy 
Spolu 24 stredných škôl PSK má ambíciu debarierizovať svoje 
objekty pre žiakov so zdravotným znevýhodnením. Investičné 
akcie (bezbariérové vstupy, výťahy, automatické vstupné 
dvere, exteriérové rampy, schodiskové plošiny, sociálne 
zariadenia pre imobilných) sa majú v prvej fáze realizovať 
cez finančné prostriedky z Výzvy Plánu obnovy a odolnosti 
SR. Zámery za vyše 3 milióny eur už odobrili krajskí poslanci, 
rovnako i financovanie projektových dokumentácií. 

Kniha roka PSK 
Autori literárnych diel z Prešovského kraja majú možnosť za-
bojovať o titul Kniha roka PSK 2022. Dva výtlačky svojich kníh 
môžu doručiť do 30. apríla do jednej z ôsmich regionálnych 
knižníc PSK. Vyhlasovateľom súťaže je PSK, Krajská knižnica 
P. O. Hviezdoslava v Prešove a ďalšie regionálne knižnice kraja. 

Pomoc pri projektových zámeroch 
Mestám a  obciam v  Prešovskom kraji napomáha správne 
nasmerovať investície nový informačný systém z dielne PSK. 
Ide o tzv. modulárny softvér RISK (Regionálny Informačný 
Systém Kooperácie), ktorý všeobecne slúži pri tvorbe integ-
rovaných územných investícií. Tým, že prináša efektívnejší 
zber a zdieľanie dát, významne uľahčuje manažovanie procesov 
súvisiacich s regionálnymi stratégiami v novom programovom 
období 2021-2027. 

Športová škola ako Stavba roka 
Stredná športová škola v Poprade patrí medzi Stavby roka 
2022. V 18. ročníku celoslovenskej súťaže, ktorá sa kona-
la pod gesciou rezortu výstavby, získala Cenu Únie miest 
Slovenska za celospoločenský prínos v rozvoji miest a obcí 
Slovenska. Stavba predstavuje unikátny komplex, ktorý je 
tvorený viacerými športovými halami, šatňami, telocvičňami, 
posilňovňami, pohybovým štádiom, učebňami, kabinetmi, 
jedálňou, internátom a parkoviskom. 

Plánované zasadnutia 
Zastupiteľstva PSK na rok 2023 
17. apríla 

15. mája 

26. júna 

28. augusta 

23. októbra 

11. decembra 
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Vihorlatské múzeum v Humennom sa premenilo na galériu plnú 
pestrofarebných kraslíc. A to nielen od umelcov z Prešovského 
kraja, ale celého Slovenska. Dokonca i zo susednej Ukrajiny, Poľ-
ska, Česka a Maďarska. Výstava Karpatská kraslica ponúka stovky 
veľkonočných vajíčok rôznych techník zdobenia, farieb i veľkosti. 
V humenskom múzeu ich môžete vidieť do 30. apríla. ■ 

Vybrali sme pre vás netypický recept na 
veľkonočnú hrudku, ktorá sa zapeká. 

Vyskúšate ju? 

Potrebujeme: 
1 l mlieka 
10-12 vajec + 1 žĺtok 
Soľ 
Gázu 

Postup: 
Do hrnca vylejeme 1 l  mlieka 

s  trochou soli a  necháme ohrievať. 
Medzitým si rozšľaháme 10 väčších 

alebo 12 menších vajec. Trochu osolíme. 
Do horúceho mlieka vlejeme rozšľahané 

vajíčka a pomaly miešame, aby zmes celkom 

NAJKRAJŠIE KRASLICE 

ZAČIATOK TRASY: 
Svidník, červená turistická trasa 

KONIEC TRASY: 
Čierna hora (667 m. n. m.) 

ČAS: 
2 hod. 

stuhla a oddeľovala sa od tekutiny. Do ce-
didla si vložíme väčšiu gázu preloženú 
dvojmo, aby bola pevnejšia a presahovala 
von cez cedník. Vlejeme dnu vajíčkovú zmes 
a okraje gázy spájame do batôžka. Zatočíme 
ho, aby zmes držala pokope a  vytlačíme 
šťavu. Môžeme tiež zavesiť na varechu 
položenú na vyššom hrnci, aby prebytočná 
šťava odkvapkala. Po otvorení gázy musí 
hrudka držať pokope. Hrudku dáme ešte 
hladkou guľatou stranou hore na tanier 
odkvapkať. Celú ju potrieme žĺtkom a dáme 
na jemne vymastený plech zapiecť do rúry 
pri 180 °C na cca 20 až 30 minút. Vrch nám 
jemne chytí tmavšiu farbu. Po vychladnutí 
odložíme do chladničky. ■ 

ROZHĽADŇAROZHĽADŇA  
ČIERNA HORAČIERNA HORA  

Zdroj: KOCR 
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NAJVYŠŠIE PODLAŽIE 
ROZHĽADNE: 
14,5 m 

DOTÁCIA PSK: 
9100 eur 

Velkonocná hrudka 
ZO SVIDNÍKA 

´ 
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